Antonio UBIETO ARTETA

(40) Vid. doc. n.º IX.

En 1102 Arnaldo, abad de Irache, había dado a Bodino y a su esposa un «loculum» pn la villa de Estella (Bec. Irache, fol. 52 v.ºJ).

DOCUMENTOS

1094 Concordia entre Raimundo, abad de Leire, y Aznar Garcés de Mendinueta para restaurar el palacio que en Mendinueta tenía el padre de éste.

Becerro de *Leire*, pág. 139, letra s. XII.

KARTA DE MENDINETA

[I]n Domine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta concordie atque conveniencie quam fecit Regimundus abbas Sancti Salvatoris Leiorensis cenobii cum consilio et volúntate fratrum suorum monachorum cum seniore Acenar Acenarz de Mentineta. Manifestum est autem que pater eius sénior Garsia Ennecones de Mentineta quando accepi monasticum abitum in Leiore dedit Sancto Salvatori supra dicti cenobii et sanctis virginibus Nuniloni et Elodie palacium suum quod habebat in villa supra dicta Mentineta cum tota sua radice quam habebat et sibi pertinebat de suo patrimonio in terris et in vineis, cultis et incultis, in omnibus terminis ipsius ville. Cetera vero omnia qua in ipsa villa adquisierat qualicumque modo divisit filiis suis. (pág. 140). Postea ipsi concordaverunt inter se post mortem patris de paterno honore et venit in sorte de senior Acenare supra dicto hoc quod habebant in supra dicta Mentineta Post multum vero temporis concordaverunt predictus abbas Regimundus cum iam dicto seniore Acenare et Eximino fratre eius monacho consencientibus ceteris fratribus ut ipse restauraret et reedificaret supra dictum palacium quod erat destructum et faceret domos ibi cum sua curte, cum sua ianua. cum suo torcolare et terras et vineas supra dictas Sancti Salvatoris, bene laborando exerceret boves et oves mitteret et ita in diebus vite sue per manus Sancti Salvatoris et abbatum et monachorum suorum teneret atque possideret in tali vero tenore, ut omnem honorem et hereditatem quam in prefata villa et in ómnibus terminis suis habet vel abere debet et quicquid in vita sua ibi acquirere potuerit Domino Deo Salvatori nostro et predicto cenobio et prefatis virginibus sanctis post mortem suam offerat, donet atque reddat. Interim vero quandiu vixerit omnem decimam de supra dictis omnibus per unumquemque annum ad helemosinam Sancti Salvatoris de pane et de vino fideliter reddat, et omnibus fratribus Sancti Salvatoris monachis similiter in unoquoque anno obtimum convivium, de pane et de vino, de caseo et de piscibus, pro anima sua et pro animabus parentum suorum in die unius festivitatis fideliter reddat. Quod si placuerit ei ut hec omnia in vita sua reddat in potestate sua ipsius erit. Post obitum vero suum omnia supra dicta et quantocumque ibidem fuerint mobilia solida integra et sine libera, sine ullo contradicente, cum anima et corpore supra taxati senioris Acenarii, intrent et permaneant in Sancto Salvatore, qui vivi et regnat Deus in

secula seculorum amen. Ego senior Acenar Arcez prefatus laudo et confirmo hanc cartam et manu mea roboratam dono et reddo propter Deum et propter vitam aeternam amen.

[F]acta carta in era M^a. C^a XXX^a. II^a., reqnante Petro gratia Dei rege in Pampilonia et in Aragone et in Montesone, episcopo Petro in Pampilona, alio Petro episcopo in Iaca, comite Sancio in Navarra, Lupe Enecones in Navascos, Fortunio Sanz in Huarte, Encco Veliz in Exauri. Ego supra dictus senior Acenar Arceiz pergens ad Sanctum Sepulcrum Domini dono et reddo atque confirmo omnia quae supra scripta sunt in ista carta ut ab hodierno die (pág. 141) et deinceps aeternaliter maneant et sint in potestatem Sancti Salvatoris et Sanctae Mariae et Sanctarum martirum Nunilcni et Elo-die et in monasterio Leiorensi propter Deum et remedium animae meae et parentum meorum et similiter dono totum alodem quem habeo in villa de Oteiza si filius meus Lupus mortuus fuerit sine infante legitimo sicut testamentum meum resonat. Testes sunt fratres mei Eximinus et Lupus, et abbas Regimundus et monachi sui.

II

1096 Mir Gombald y su hijo venden al obispo de Roda don Lupo el castillo de Canalillos con todas sus pertenencias.

A/. *Cart. de Roda*, págs. 38 y 39.

B/. *Cart. de Roda*, págs. 97 y 98.

DE CASTRUM CANALILLOS-XXII (1).

Sub Christi nomine et eius gratia. Placuit michi (2) Mir Gonbald et filie meo Petro Miro et nurui mee nomine Sencie, ut venderemus (3) tibi Lupo, gratia Dei episcopo Rotensi, kastrum quod dicitur Kanalelgs (4), quod Gonbald Ramon dedit filio meo Petro Miro cum filia sua Sancia, et nos damus et vendimus tibi illud totum ingenuum cum terminis suis (5) et cum omnibus sibi pertinentiis, kasis, kasalibus, montibus, silvis, pascuis, erbis, terris et vineis, aquis, ingressu et regressu, ermo et popelato (6). Et hoc feci propter necessitatem quam habebam ego Mir Gonbald (7), quia (8) volebam ire in Iherusalem, quod et feci. Et tu episcopo Lupo dedisti mihi per (9) supra dicto kastro precium quod convenit inter me et te scilicet mille quingentos mancosos (10) de auro de Valentía, ea convenientia ut supra dictum kastrum firmum et tutum et tranauillum permaneat Deo et Beato Vincentio et tibi episcopo Lupo (11) et successoribus tuis sine ullo inquietante nomine vel femina usque in sempiternum. Siquis autem successorum meorum tam filii mei quam nurus mee hanc nostram venditionem irrumpere vel adnichilare temptaverit, eterni regni consorcio, pro cuius amore ego hanc venditionem feci, expers habeatur et gehenne ignibus comburendus tradatur. Huius autem venditionis fidei iussores de salvetate de totos homines sunt Petro Roger de Gerneta et don Remon Guilelm (12) de Kapella (13), ut velint nolint sal-

vum faciant (14) kastrum ipsi et filii eorum et nepotes eorum tibi episcopo Lupo et successoribus tuis usqXie in eternum.

Facta carta era M^a. C^c. XXX^o. III^a., anno ab Incarnatione Domini M^o. LXXXX^o. VI^o., regnante Petro rege in Aragón et in Ripacurcia et in Pampilona. Huius autem venditionis sunt auditores Remon Guilelm (15) de Capella et Bernard Remon de Castro, et Remon Gonbald (16) de Portaspan et Belenger Gonbald de Lirp. Ego Mir Gonbald (17) omnia supra scripta laudo et confirmo et hoc signum (*signo*) manu mea fatio (18). Ego Petro Miro similiter laudo et confirmo et hoc (*signo*) signum manu mea fatio (19). Ego Sancia similiter laudo et confirmo et hoc signum (*signo*) manu mea fatio (20).

- | | |
|---------------------------------|--------------------------------|
| (1) B. De castro Canalillos-XC. | (11) B/. vel. |
| (2) B. mihi. | (12) B/. Guillem. |
| (3) B. vinderemus. | (13) B/. Capella. |
| (4) B. Kanalegs | (14) B/. supradictum castrum. |
| (5) B. suis cum. | (15) B/. Guillem. |
| (6) B. populate | (16) B/. Gombald de Portaspana |
| (7) B. Gombald. | (17) B/. Gombal. |
| (8) B. qui. | (18) B/. facio. |
| (9) B. in. | (19) B/. facio. |
| ((10) B. mancusios. | (20) B/. facio. |

III

1097 Fortunio Enecones da al monasterio de Leire los mezquinos que tenía en San Vicente de Olaz con ocasión de su marcha a Jerusalén.

Becerro de Leire, pág. 188, letra s. XII.

KARTA DE SANT VINCENT DE OLAZ

[I]n Dei nomine. Hec est carta quam facio ego Fortunio Enecones germanus de Sancio Enecones et Garsia Enecones in die qua pergere volui ad Iherusalem. Ergo feci donacionem Deo et Sancto Salvatori Leierensi de illos meos miskinos qui sunt in Sancto Vicencio de Olaz, et terras et vineas, et similiter in Cingitu XX argenzatas. Quod si venerit frater meus Sancio Enecones, qui ante fuit ad Iherusalem, de sua parte quae ei evenerit in voluntate eius fiet- Si autem ambo in ista via moriamur totum sit de Sancto Salvatore. Quod si aliquis parentum nostrorum istam nostram donacionem disrumperere voluerit habeat partem cum Iuda traditore et cum Datan et Abiran in inferno inferiori in secula seculorum, amen. Testes sunt: senior Lope Enecones de Larrangoz, senior Garcia Xemenones de Lomberri, senior Lain Petriz, senior Fortunio Acenariz de Arteda, senior Fortunio Enecones de Gue-rez, senior Sancio Lopiz de Estigi, senior Exemeno Arceiz de Montesono.

378 La participación navarro - aragonesa en la primera Cruzada

Facta carta haec in era M^a. C^a. XXX^a. V^a., regnante rege Petro in Osea et in Aragone et in Pampilona; rege Ildefonso in tota Castella, episcopo Petro in Pampilona, episcopo Petro in Osca, abbate Regimundo in Sancto Salvatore, priore Augerio ibidem, comite Sancio in Erro.

IV

1102, 15 de febrero. Doña Sancha de Oteiza y Aznar Jiménez dan a Leire el monasterio de San Juan de Oteiza y una heredad en Villoría.

Becerro de Leire, pág. 56.

KARTA DE SANCTO JOHANNE DE OTEIZA

[S]ub Ihesu Christi nomine et eius gratia. Hec est caria donationis quam facio ego dompna Sancia de Oteiza cum nepote meo seniore Acenar Exemones Domino Deo Salvatori nostro eiusdemque (pág. 57). Leionensi cenobio sanctisque martiribus Nuniloni et Elodie ibidem quiescentibus et monachis illic Deo servientibus sub manu Regimundi abbatis et successoribus eius omnibus ut mereat habere cum eis partem et requiem in vitam eternam. Quapropter dono atque concedo illud monasterium atque ecclesiam Sancti Iohannis de Oteiza cum omnibus sibi in omni loco pertinentibus et cum sua decania et hereditate de Ibizbilce ubi est ecclesia Sancti Salvatoris. Hec omnia supra dicta dono cum domibus et ortis, ortalibus, mansionibus et cunctis terris et vineis, cultis et incultis, montibus et fontibus, exitibus et regressibus, et omnibus adiacenciis suis et pertinentibus sibi et illam partem quam habeo in molendino de Ollio, in loco que vocatur Ugaizeta, hoc est medietatem in die et nocte sabbati, similiter in die dominica et totum diem lunis et martis et noctes earum totas. Constituo etiam cum nepote meo supra dicto sicut constituerunt patres nostri ut illi monachi vel clerici monasterii Sancti Iohannis decantent vel decantare faciant ecclesias villarum istarum videlicet [Oteiza], Marchelain, Garzarin, Ossavide, Ainazchar, donando ad episcopum quartum suum sicut fuit in preteritis temporibus parentum nostrorum. Concedo etiam illam hereditatem de Villoría quam comparavit senior Sancio Acenariz de seniore Sancio Eximinones in duos cavallos de ducentos solidos. Ego autem predictus senior Acenar Eximinones sicut pater meus dedit totum decimum de palatio suc et de tota radice sua de Oteiza ecclesie Sancti Iohannis iam dicti, similiter et ego dono de omnibus rebus et posteritas mea omni tempore propter vitam eternam possidendam. Supra dicta autem omnia ego prescripta dompna Sancia dono atque concedo in tali tenore ut habeam et possideam in vita mea; post mortem autem meam intrent et permaneant in aeternum potestate Sancti Salvatoris et Sanctae Mariae, Sanctorumque virginum et martirum Nunilonis atque Alodiae sive prefati Leiorensis, (pág. 58) cenobii et omnium monachorum ibidem Deo servientium ita ut in die Sancto Pentescosten per unumquemque annum ipse decanus qui tenuerit

hec omnia festivam atque plenariam faciat honesteque refectionem omnibus Deo servientibus in monasterio Leiorensi et istud monasterium post mortem meam habeat et possideat omnes res meas mobiles, panem et vinum, jumenta, pannos et omnia ornamenta aecclesiae et non portetur alias ad tollendum inde sed ibi remaneant. Siquis autem homo vel femina contra istam donationem volumptariam nostram venerii ad dirumpendum vel destruere voluerit aliquo modo iram Dei incurrat et a sancta ecclesia extraneus fiat et cum Datan et Abiron atque cum Iuda traditore anathema sit in eternum nisi penituerit atque satisfecerit Deo. Ista vero carta spontaneae donationis firma, integra et stabilis permaneat in sempiternum propter Deum et remedium animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum et feliciter vivamus in Christo in vitam eternam, amen.

Facta carta in era M^a. C^a. XL^a., XV kalendas marci, regnante Petro gratia Dei rege in Osca et in Aragone et in Pampilonia, rege autem Aldefonso in Toletto et in Gallecia, episcopo Petro in Irunia, comite Sancio in Navarra, Eneco Beiliz in Exauri, Eximino Fortuniones in Uart, Galin Sanz in Funes et in Sos. Testes fuerunt: Regimundus abbas Sancti Salvatoris et prior Augerius, Eximinus archidiaconus et Fortunius de Uart, Guilelmus de Elcart et Garsias archidiaconus de Taxonar. Signum dompnae Sanciae iam dicte (signo). Signum (signo) senioris Acenari Eximinones prescripti qui fuit firmes istius predictae donationis. Seniores alii testes Eximino Fortuniones de Orcheian et frater eius Garsia Fortuniones de Capanas, senior Lope Sanz de Elcart, Garsias archipresbiter de Aldaba, Gauzfredus capellanus de Esa.

Ego supra dictus senior Acenar Xemenones veniens ab Jherusalem de sepulcro Domini mando et constituo et confirmo ut talem potestatem habeat abbas Sancti Salvatoris Leierensis cum monachis suis in supra scripta hereditate de Oteiza qualem potestatem habent in Lizaverria, in ceteris decanias Sancti Salvatoris propter vitam eternam.

1105 Doña Sancha Jiménez hace testamento antes de emprender su viaje para visitar el Santo Sepulcro.

A/. Pamplona, *Arch. Cated.*, Arca I Camere, 25, copia carolina.

B/. Pamplona, *Arch. Cated.*, Libro Redondo, fol. 108 r^o, 108 v^o, mal conservado.

In nomine sancte ei individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego domna Sancia Semenowitz, volens pergere ad sanctum sepulcrum ob amorem Domini nostri Ihesu Christi et propter mea magna peccata, cogitavi scribere hanc cartulam ut sit mihi et omnibus illam audientibus in testimonium ut sit forte, quod absit, in illa peregrinatione mihi aliquod impedimentum evenerit ut per istum sciat unusquisque quomodo omnes meas villas vel hereditates quas habeo in mea potestate quibus illas dimisi vel quomodo eas mandavi. Igitur inprimis scribo illam hereditatem de villa que vocatur Eneriz quam habui ex parte matris mee nomine domna Sancia Sancio ut sit propter animam eius in obsequio Sancte Marie Iruniensis. Et alias hereditates quas in eadem villa mihi pertinent ex parte avi mei senioris Sancio Fortunionis

vel quas ego ipsa vineas vel terras vel debitores omnes quos ibi habeo, extra unam mulierem nominatam Urracha Munnioz cum omnia sua hereditate, alia omnia mitto in obsequio Sancte Marie Iruniense propter animam meam. Et ista Urracha Muniotz cu[m] omni sua hereditate concedo cuidam mee nepote nominato Dota Sancii, si mulier bona extiterit. Et si bona non extiterit, mitto in obsequio Sancte Marie ubi alia omnia misi. Et in alio loco, in villa que vocatur Alzuza, mitto unam vineam novam, quam ego plantavi, in alvergaria Sancte Marie Iruniense ut medietas illius vinee sit propter animam meam et alia medietas sit propter animam sororis mee domna Andregoto Semenotz. Et mitto unum meum debitorem nominatus Balcoc de la Torlegui cum omni sua hereditate ut sit in obsequio Sancti Michaelis de Celci propter animam meam. Et alia omnia que ego habeo in mea potestate extra ista que superius scripsi sive villas sive hereditates concedo filio meo nominato Petro Muniotz si vita sibi prolongaverit et filium vel filiam ex qualibet muliere habuerit. Et si forte quod absit iste meus filius Petrus Muniotz sine filio-vel filia de hac vita migraverit non sit in potestate mei filii ut ipse eas concedat cui voluerit. Set ego domna Sancia Semenotz mando ut omnes illas villas vel hereditates quas filius meus debuit habere medietas omnium illarum sint Sancti Salvatoris Ligerensis et alie medietates omnium illarum sint Sancte Marie Iruniense.

Facta carta testimonii era M^a. C^a. XL^a. III^a., regnante rege Alfonso Sancii in Pampilona et in Aragone et in Oscha, imperante Alfonso Fredinaldo in omni Castella et in Toledo, Petrus episcopus in Irunia, comes Sancier in Ero et in Tafalla et in Ayvar, senior Eximino Fortuniones in Huarte, senior Eneco Beguila dominante in Esaurii et Baztan, senior Didac Albaro dominante Lanz et Ollo et Larumbea et Bulia, senior Sancio Fortuniones dominante Alo et Araniaz, senior Eximino Fortuniones dominante Punicastro, senior Sancio Semenoz dominante Stella.

Ego domna Sancia oemencz que hanc cartam scribere feci confirmo manu mea (*signo*); ego Petrus Moniz filius eius confirmo (*signo*).

VI

1107 El señor García Luiar Castro concede al monasterio de San Salvador de Leire toda la heredad que su padre Luar Iñiguez adquirió del rey Sancho Ramírez en el castillo y términos de Arguedas.

Becerro de Leire, p. 141.

K[ARTA] DE ARGUEDAS

[I]n nomine Domini. Hec est carta donacionis quam facio ego senior García Luiar Castro, pergens ad sanctam Iherusalem, Domino Deo sancto Salvatori et beate Marie sanctisque martiribus Nuniloni atque Elodie et earumdem cenobio Leiorensi et abbati Regimundo eiusdem loci et monachis omnibus ibidem Deo servientibus presentibus et futuris. Dono namque illis omnem hereditatem quam adquisivit pater meus senior Luar Enecones de rege

Sancio in castro de Arguedas et in omnibus terminis suis videlicet domos, terras, vineas ortos et omnia que ibidem habeo et abere debeo et pater meus predictus dedit mihi, cuneta dono et integra confirmo ad proprium alodem et honorem in eternum possidendum propter Deum et remedia peccatorum meorum et patris mei et matris mee ut habeamus et possideamus simul vitam eternam in secula seculorum, amen. Si quis autem contra hanc donationem venerit ad dirumpendum sit dampnatus cum Iuda traditore in inferno inferiori in secula seculorum, amen.

[F]acta carta in era M^a. C^a. XL^a. V^a., regnante Aldefonso rege in Oscha et in Aragone et in Pampilonia, episcopo Petro in Pampilonia, comite Sancio in Erro, senior Scemen Fortuniones in Uart.

VII

Hacia 1110 Sancho Fortuñones vende al abad Ugón de Conques y al monasterio de San Saturnino las tierras que tenía en Artajona.

Cartulaire de Saint Sernin de Toulouse, fol. 123 a (edic. Donais, n.º 465).

Ego sensor Sancio Fortuniones, filius Andremanchie de Coien, cum essem in Tolosa, in via motus Ierusalem, vendidi domno Ugoni de Conchis, et aeclesie Sancti Saturnini, illas terras quae sunt in Artaxona, a quo accipi LXX solidos Pictavensium denariorum; et posui firmes senior García Arceiz de Ucar et senior Orti Ortis de Loza et Raimundum Pede Lupi. Testis fuit Bernardus de Carroph; et testis fuit frater senioris Garcia Arceiz et omnes illi peregrini qui cum eo erant ibi et qui fuerunt cum eo in Ierusalem.

Ego vero defuncto in reditu et sepulto in Sancta María de Iraz, hanc venditionem laudavit domina Andremanchia, mater eius et filii eius, Exemen Fortuniones et Ossarra, in Ponte Reginae (fol. 123 c). Domino Deo et Sancto Saturnino, audientibus hominibus qui morantur in eodem loco.

VIII

1111 Doña Sancha Jiménez da al monasterio de Santa María de Irache y al abad Arnaldo el monasterio de San Pedro que tenía en la villa de Etádar.

A/. *Arch. Gral. Navarra*, Irache, n.º 167.

B/. *Becerro de hache*, fol. 37 v.º.—38v.º.

In Dei nomine. Hec est carta donationis seu confirmationis quam facio ego Sancia Scemenones cenobio Beate Dei genitricis Mariae quod vocitatur Yrax et Arnaldo abbati ibidem presidenti et monachis eius, tam presentibus quam futuris, de monasterio illo nomine Sancti Petri quod habeo in villa que dicitur Ethadar. Recognosco namque quod socrus mea domina Tota Acenariz videlicet mater domni mei de senioris Acenari Fortunionis, qui apud Iherosolimitanum iter defunctus est, tradidit prescriptum monasteriolum

Sancti Petri simul cum vinea sua que dicitur Dealdeico, in hora mortis suae, prefato cenobio Yraxensi. Post mortem vero eius filius suus scilicet vir meus noluit iuxta imperium matris suae hoc idem monasterium contradere potestati Sancte Mariae monachorumque illius set quamvis iniuste retinuit eum sibi sicut et reliqua omnia. Tandem vero, non valens contradicere veritati, in presencia Sancii regis in eodem monasterio Sanctae Mariae, sub iure iurando, promisit abbati Veremundo, qui tunc preerat eidem loco, ut in vita sua teneret; post mortem autem ipsius recuperaret illud sine ullo impedimento. Hunc autem ego sciens hec omnia iam defuncto seniorae meo qui velut superius narratum est feci spontanea voluntate coram idoneis testibus, dono prenominatam monasterium Sancti Petri pretaxato cenobio Yraxensi cum omnibus terminibus suis, cum domibus, montibus, pascuis, paludibus, egressibus et regressibus, ortis cultis et incultis, terris et vineis, omnia in omnibus que habet vel habere debet, intrent et permaneant ad alodem et perpetuum honorem in potestate Beate Mariae et monachorum suorum in die qua ex hac luce migravero. Et propter recognitionem dono Sanctae Mariae omnibus annis in vita mea medietatem de decime de predicta vinea est suprascripti monasterii ut posteritas mea nullam occasionem possit habere retinendi horum que ego in vita dono vobis et confirmo.

Facta carta in era M^a. C^a. XL^a. VIII^a., regnante rege Alfonso in Toletum et in Leione et in cuneta Castella, in Pampilonia, in Aragone, in Superarbe, in Ripacurza et in Osca, episcopo Petro in Pampilonia, alio episcopo Stephano in Osea, senior Acenar Scemenones in Navascos, senior Fortun Lopiz in Ussoe et in Sarasaz, senior Eximino Garceiz in Lumberri, Acenar Acenariz in Funes. Si quis autem propinquorum vel extraneorum hoc factum meum disruptere voluerit sit ex parte Dei omnipotentis excommunicatus et anathematizatus et eat ad infemum cum Dathan et Abiron, quos terra obsorbuit nisi digne satisfaciens emendaverit se. Ego Sancia signum facio (*signo*). Auditores sunt: Regimundus abbas Sancti Salvatoris et monachi eius, senior Eximino Lopiz.

IX

1135 Bodino de Estella y su esposa entregan a Santa María de Irache dos tiendas en Estella.

Becerro de Irache, fol. 67 r^o.

DE DONATIONE DUARUM TENDARUM IN STELLA.

[S]ub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego dompnus Bodinus de Stella et uxor mea domna Aima, volentes ire ad Sanctum Sepulcrum ubi Dominus fuit mortuus et inde surrexit vivus, fuimus ad atrium alme Virginis Marie commendantes nos metipsums in eorum orationibus et ipsi nos libenter suscipientes in beneficiis suis pro elenosina obtulimus eis ipsas duas tendas. que sunt ante domum Iohannis de Lemoges de alia parte via, quas olim nobis spontanea voluntate ad

(*) add. alme virgi, que anula con una raya.

tempus accomodastis absque ullo censu. Nunc reddimus eas vobis libenti animo ita ut ab hac die usque in finem seculi sint vestre et faciatis de illis quicquid volueritis. Hanc donationem audiens quidam nefandissimus homo nomine Raimundus Moneder venit ad dompnum Bodinum et calumpniavit illi ipsas tendas dicens ita, quod Alfonsus rex dedisset sibi illam plazam et ipse abstulit sibi eam per vim (*fol. 67 v^o.*) Dompnus Bodinus ad hec respondens dicebat quod nunquam abstulit ei per vim, set abbas Yraxensis et omnes monachi eius dederunt sibi ut faceret ibi quicquid voluisset. Super hoc venerunt inibo ad iudicium. Iudex vero mandavit quod dompnus Bodinus iuraret illi homini querelam habenti, quod nunquam sibi abstulit per vim. Postea dompnus Bodinus volens iurare dompnus Acenarius Yraxensium abbas qui iam acceperat honorem daret V marchos de plata quod et fecit. Et accepit ferme don Brun de Stelia quod ipse Raimundus nunquam amplius ipsas tendas requisisset. Testes huius rei sunt Ponz Guillem, Guillem de Petraza, Petrus Engembalt, Boves de los Archs, Gocelm Moneder, Petro Marbo, Guillem Peironela, qui tunc erat maiorinus totius Stelle, Bernalt de Lemoges, Alexander, Sanz Navarr, don Iulian, don Brun, Iohan de Lemoges. Coram istis omnibus testibus dompnus Bodinus traxit suos homines de ipsas tendas et misit dompnum Acenarium abbatem intus.

Ego dompnus Bodinus de Stella et uxor mea dompna Aima pro remissione omnium peccatorum nostrorum cupientes pergere in peregrinatione apud Sanctam Iherusalem et non habentes plenarie victum unde viveremus pro viam, consilio inter nos accepto fuimus ad abbatem Sancte Marie de Yraxe rogantesque eum et cunctam congregationem eius ut acciperet in pignus illum honorem quem olim Arnaldus abbas et omnes monachi traderunt nobis in censum, quod dictum placuit eis. Accipientesque illum totum honorem scilicet fumum et illam tendam rotundam que est ante Sanctum Martinum et vineam dederunt (*fol. 68 r^o.*) dederunt nobis centum aureos coram francos de Stella qui tunc erant ibi presentes scilicet Guillem de Petraza, Petro Marbuo, Rossel Aimar, Robert lo Calvo, Willem gener dompni Bodini. Nosque accipientes illum honorem coram istos testes de manu dompni Bodini et uxoris eius commendavimus Petro Marbo de Stella ut teneret et laboraret bene. Et de hoc quod exiret de illo honore, redderet censum nobis CC. cubitos de optimo panno linteo et unam libram piperis et decimam, integram et missio que fuerit missa in illo honore abstracta. De hoc quod super fuerit reddat inde donec impleat illos C aureos. Et si iuvante Deo ego Bodinus et uxor mea vivireversi fuerimus de illa peregrinatione nobis restituatur honor. Si autem Deus acceperit nos in sua via revertatur ille honor Guillermo, genero meo, et filie nostre, tali convenientia ut neque nos neque ipsi neque aliquis qui tenuerit ipsum honorem possint vendere aut in pignus mittere nisi prius requisierit abbatem et cunctam congregationem monasterii supradicti. Et si ipsi voluerint retinere, centum aureos minus quam alii detur. Si autem noluerint retinere cum consilio eorum postea faciat inde quicquid melius potuerit facere. Ita tamen ut quisquis teneat illum honorem semper persolvat senioribus Sancte Marie supradictum censum et si forte noluerit reddere habebunt licitum libere accipiendi suum honorem.